

NYHETSBREV

Hälsningar från Latinamerika!

Hälsningar från verksamheten i Latinamerika och den bolivianska sommaren! Finska Missionssällskapet samarbetar med de lokala evangelisk-lutherska kyrkorna i Bolivia, Colombia och Venezuela. I Colombia är även Lutherska världsförbundet en samarbetspartner.

På verksamhetsområdet i Latinamerika har vi under slutet av 2024 och nu i början av 2025 upplevt extrema och aldrig tidigare skådade väderfenomen orsakade av klimatkrisen. Till exempel har vi i Bolivia under de senaste månaderna följt med hur översvämningar drabbat hela landet. I sex av landets nio delstater har undantagstillstånd utlysts. Dessutom har sommarsäsongen varit ovanligt kall, nästan som om årstiderna hade bytt plats. Allt detta har lett till att de allra fattigaste och andra utsatta grupper har hamnat i en ännu svårare situation. Landets tillgång till mat är hotad, särskilt för de mest sårbara grupperna, eftersom skördarna har förstörts. Dessutom har många familjer förlorat sina hem i översvämningarna, barnen har inte kunnat gå i skolan på grund av de extrema väderförhållandena och många människor har blivit allvarligt sjuka på grund av översvämningar, kyla eller bristfällig hygien.

Till följd av dessa omständigheter och den extrema klimatförändringen har det inom Bolivias kyrka förts fler samtal än vanligt om Jesu återkomst. De extrema väderfenomenen har till och med tolkats som tecken på att Jesus snart ska komma tillbaka. Inom kyrkan har man diskuterat vikten av att vara redo för Jesu återkomst och bitt varje dag att han ska komma och förlåta våra synder. Man har särskilt reflekterat över Matteus-evangeliet kapitel 24, där Jesus talar om kommande händelser och tidens slut (Matt 24:3–8).

”När han sedan satt på Olivberget och lärjungarna var ensamma med honom kom de fram och sade: »Säg oss när det skall hända. Och vad blir tecknet för din återkomst och för tidens slut?» Jesus svarade: »Se upp så att ingen bedrar er. Många kommer att uppträda under mitt namn och säga: Jag är Messias, och de skall bedra många. Ni kommer att få höra stridslarm och krigsrykten. Se till att ni inte låter skrämman er. Sådant måste hända, men det är ännu inte slutet. Folk skall resa sig mot folk och rike mot rike, och det blir hungersnöd och jordbävning på den ena platsen efter den andra. Allt detta är början på födslovärkarna.»

Tillsammans har vi också samtalat om hoppet och om att Gud beskyddar oss varje dag. I kyrkan har vi bland annat läst från Jesajas bok kapitel 41 (Jes 41:10–13):

”Var inte rädd, jag är med dig. Ängslas inte, jag är din Gud. Jag ger dig styrka och hjälper dig, stöder och räddar dig med min hand. Alla som vänder sin vrede mot dig får blygas och stå med skam. De män som ligger i fejd med dig skall bli till intet och förgås. De män som har slagits med dig skall du söka men inte finna. De män som fört krig mot dig skall bli till intet, ett ingenting. Ty jag är Herren, din Gud, jag tar dig vid handen och säger till dig: Var inte rädd, jag hjälper dig.”

Bland de unga i Bolivias kyrka är hoppet viktigt. För dem är ökad medvetenhet om klimatförändringen och människans inverkan på den viktig för att engagera fler unga i kyrkans verksamhet. Kyrkan arbetar också aktivt för att hjälpa utsatta människor att anpassa sig till klimatkrisens effekter. Jag berättar mer om detta nedan.

NYHETSBREV

Sårbara samhällen i Bolivia

Missionssällskapets projekt för att förbättra livsmedels- och vattensäkerheten i Bolivia nådde en intensiv fas i slutet av 2024, då flera underjordiska växthus och vattensystem byggdes klart och invigdes. Till exempel i den avlägsna och utsatta kommunen Plechuco i Cololo i provinsen Franz Tamayo färdigställdes tio underjordiska växthus. Dessa förbättrar tillgången till livsmedel för tio familjer. I detta utsatta samhälle, beläget på cirka 5 700 meters höjd över havet, finns det inga andra naturliga livsmedelskällor än de betande alpackorna. En del dyra livsmedel importeras från avlägsna områden. I de underjordiska växthusen odlas gurka, tomat, lök, kål, potatis, ärtor och andra grönsaker. För många familjer var det första gången de fick smaka färska grönsaker, och de var mycket glada över detta.

I samband med färdigställandet av de underjordiska växthusen hölls en officiell invigningsceremoni och man välsignade växthusen. Utöver själva byggprocessen har Bolivias lutherska kyrka ordnat omfattande utbildningar om växthusens tekniska egenskaper, vattenförsörjningssystem, miljöfrågor, klimatförändringen och mänskliga rättigheter. Tolv personer från Cololo deltog i dessa utbildningar och under den officiella invigningen fick alla deltagare sina kursintyg.



Invigning av de nya växthusen och utdelning av kursintyg till deltagarna i utbildningen i kommunen Plechuco i Cololo.

Foto: Marjo Paavola

I Cololo finns även en luthersk församling, som i samband med växthusens invigning firade sitt 50-årsjubileum. Den cirka 30 medlemmar stora församlingen ordnade en tre dagar lång fest för att fira denna milstolpe. Höjdpunkten under firandet var en nästan 19 timmar lång, oavbruten gudstjänst. Invigningen av växthusen inleddes med ett välkomsttal av ordföranden i Plechuco kommunfullmäktige, följt av en bön av pastor René Suxo, ledare för Franz Tamayo-provinsen:

"Stå därför fasta och orubbliga, mina kära bröder och systrar. Låt inte något rubba dig. Hänge dig alltid helt och fullt åt Herrens verk, för du vet att ditt arbete för Herren inte är förgäves."

NYHETSBREV



Välsignelseceremoni för de nya växthusen i kommunen Plechuco i Cololo.

Foto: Marjo Paavola

En av de nya växthusägarna är 57-årige Felimon Lopez Callancho, som äger 80 alpackor. Tack vare växthuset kan hans familj på tre personer få en mer varierad kost och bättre tillgång till mat. Familjen Callancho har redan haft nytta av växthuset då de börjat odla tomater, sallad, rovor, selleri, persilja, mangold, broccoli, rädisor och morötter.

En annan ny växthusägare är 25-årige Franz Lopez Quispe, som bor med sin 24-åriga fru Felipa Quispe. Han äger 70 alpackor och arbetar även på en byggarbetsplats, där han bygger bostäder för gruvarbetare. Familjens månadsinkomst är cirka 2 000 bolivianos, motsvarande 270 euro. I sitt nya växthus odlar familjen bland annat sallad, tomater, paprika och selleri.

Goda resultat från Colombia

I Missionssällskapets projekt för att främja kvinnors rättigheter fokuserar vi på att förbättra kvinnors mänskliga rättigheter, men inkluderar även insatser för att stärka mäns rättigheter. Projektets målgrupp består huvudsakligen av kvinnor, särskilt migrantkvinnor från Venezuela. Inom projektet stärker man även kvinnornas kristna ledarskap, vilket är ett av de prioriterade områdena inom den lutherska kyrkan i Colombia (IELCO). Projektet omfattar breda tematiska områden och inkluderar exempelvis psykologiskt stöd till personer som utsatts för könsbaserat våld. Under 2024 anordnades flera virtuella workshoppar med totalt cirka 150 kvinnliga deltagare.

Projektets effekter har varit betydande: De lutherska gemenskaperna i Colombia har aktivt kunnat delta i beslutsfattandet, vilket har bidragit till att förbättra kvinnornas rättigheter. Inom den lutherska kyrkan i Colombia har ett nätverk för kvinnor och det civila samhället inrättats och dessutom pågår arbetet med att ta fram en policy för rättvisa mellan könen. Dessa åtgärder har lett till en stärkning av de mänskliga rättigheterna och bidragit till att göra det colombianska samhället mer inkluderande. Projektet har även fokuserat på kvinnors entreprenörskap med målet att stärka deras ekonomiska självständighet. Bland resultaten finns flera genomförbara affärsförslag som innefattar hållbara finansieringsmodeller och tydliga tillväxtprognoser.

NYHETSBREV



Mässa för att stöda kvinnors
entreprenörskap i centrala Colombia.
Foto: Verónica Serna Ríos

Nya planer för projektet om barns rättigheter i Venezuela

Inom Missionssällskapet planerar vi redan en fortsättning på arbetet som stöder utsatta barn för åren 2026–2029. Behovet av ett fortsatt projekt är mycket stort, eftersom venezuelanska barns rätt till utbildning och undervisning har begränsats kraftigt under det senaste decenniet. Miljontals barn i Venezuela har hamnat utanför skolsystemet på grund av den rådande matbristen i landet. Dessutom försvåras möjligheten att gå i skola av bristen på transportmedel samt föräldrarnas låga inkomstnivå, vilket gör det svårt för dem att betala de relativt höga skolavgifterna.

Skolsituationen försvåras ytterligare av att statens skolor är bristfälliga. Skolor och internat kan inte erbjuda ens de mest grundläggande boendeförhållandena, såsom fungerande toaletter, vattensystem eller tillräcklig elförsörjning. Det råder stor brist på lärare i Venezuela och lärarlönen täcker inte ens 20 procent av kostnaden för en grundläggande matkorg i landet. På grund av utbildningssektorns katastrofala tillstånd är de flesta statliga skolor endast öppna tre dagar i veckan.

Barns och ungas situation förvärras också i allt högre grad av sexuellt utnyttjande av minderåriga, våldsamt beteende bland barn och unga, drogmissbruk samt våld riktat mot barn och unga. Antalet skyddade boenden för barn och ungdomar har minskat drastiskt på grund av Venezuelas svåra ekonomiska och politiska situation. År 2016 fanns det fortfarande 56 skyddshem för barn och unga, år 2024 återstod endast 30 – en siffra som är långt ifrån tillräcklig för dem som behöver skydd och stöd.

Med tanke på ovanstående utmaningar är målsättningen för åren 2026–2029 att minska barn och ungas utsatthet samt förebygga våld och övergrepp mot dem. Planen är att fortsätta stöda skyddshemmet Casa Hogar, där barn och unga ska integreras i det officiella skolsystemet. Förskolebarnen vid Casa de la Amistad ska få undervisning anpassad till det nationella utbildningsprogrammet på tre olika nivåer. Man planerar också att rekrytera en skolpsykolog och en studiehandledare till både Casa Hogar och Casa de la Amistad. Både barn- och ungdomscentren kommer att få materiellt stöd i form av skolmaterial och skoluniformer. Dessutom planeras fritidsaktiviteter utanför skoltid för att förbättra barnens och ungdomarnas välbefinnande. Aktiviteterna kan vara till exempel musik- och sånglektioner, idrottsträningar och konstnärligt skapande.

För alla dessa insatser behövs akut finansiering med tanke på Venezuelas svåra situation.

NYHETSBREV



Barn tillsammans med sin lärare i förskolan Casa de la Amistad i staden Valencia.
Foto: Marjo Paavola.

Aktuella böneämnen

Vi ber att den lutherska kyrkan i Venezuela samt de utsatta barnen och ungdomarna på Casa Hogar och Casa de la Amistad ska få tillräckligt med stöd och finansiering. Läget för barn och unga i Venezuela är just nu mycket utmanande på grund av landets politiska och ekonomiska situation. Därför är förböner för dem särskilt betydelsefulla i dessa tider.



Jefferson bor på skyddshemmet Casa Hogar i Valencia.
Foto: Marjo Paavola.

Lukas 18:15–17 (Jesus tar emot barnen)

"Folk kom också fram med sina barn till honom för att han skulle röra vid dem. Lärjungarna fick se det och visade bort dem, men Jesus kallade dem till sig och sade: »Låt barnen komma hit till mig och hindra dem inte: Guds rike tillhör sådana som de. Sannerligen, den som inte tar emot Guds rike som ett barn, han kommer aldrig dit in.«"



Marjo Paavola

Arbetar som regional sakkunnig i Latinamerika med ansvar för Bolivia, Venezuela och Colombia. Hon är stationerad i La Paz i Bolivia.

Du kan stöda Finska Missionssällskapets arbete genom att ge en valbar summa via MobilePay till numret 74770 eller via bankgiro: FI38 8000 1400 1611 30, märk gåvan med missionärens namn.

Insamlingstillstånd: RA/2020/1538. Åland ÅLR 2024/5880.